¹³⁰ *Varr. De ling. lat. 5. 3: Quae ideo sunt obscuriora, quod neque omnis impositio verborum extat, quod vetustas quasdam delevit, nec quae extat sine mendo omnis imposita, nec quae recte est imposita, cuncta manet (multa enim verba licet interis commutatis sunt interpolata), neque omnis origo est nostrae linguae e vernaculis verbis, et multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, ut hostis: nam tum eo verbo dicebant peregrinum qui suis legibus uteretur, nunc dicunt eum quem tum dicebant perduellem.* *Cenderelli A. Varroniana. Istituti e terminologia giuridica nelle opere di M. Terenzio Varrone. P. 29, fr. 1; P. 113 s.* В том же духе свидетельствует Сервий: *Serv. In Verg. Aen. 4. 424: Inde nostri 'hostes' pro hospitibus dixerunt: nam inimici perduelles dicebantur; Paul. Fest. ep. P. 91 L: Hostis apud antiquos peregrinus dicebatur, et qui nunc hostis, perduellio.*

¹³¹ *Plaut. Curc. 1. 1. 4–6: si media nox est sive est prima vespera, / si status conductus cum hoste intercedit dies, / tamen est eundem quo imperant ingratiis.* Ср.: *Serv. In Verg. Aen. 4. 424; Macr. Sat. 1. 16. 4.* О достоверности сведений из комедий Плавта для реконструкции римского права сохраняют актуальность исследования: *Costa E. Il diritto privato romano nelle commedie di Plauto. Torino, 1890. P. 21 ss.; см. более новую работу: Tomulescu C. S. Observations sur la terminologie juridique de Plaute // Sodalitas. Scritti in onore di Antonio Guarino. Napoli, 1984. VI. P. 2771 ss.*

¹³² *Fest. s. v. Status dies <cum hoste>. P. 414–416 L: Status dies <cum hoste> vocatur qui iudici causa est constitutus cum peregrino; eius enim generis ab antiquis hostes appellabantur, quod erant pari iure cum populo Romano, atque hostire ponebatur pro aequare.* Относительно комментария фрагмента см.: *Catalano P. Linee del sistema sovranazionale romano. P. 71–72: «Пока я оставляю в стороне вопрос о том, относился ли status dies cum hoste, о котором говорили XII таблиц, ко всем чужеземцам или только к тем, с которыми сохранялись особые отношения (hospitium, foedus); здесь важно подчеркнуть, что объяснение, данное Фестом термину hostes, с очевидным отношением ко всем чужеземцам в целом, указывает на равенство, на совместное участие в ius. Эта идея совместного участия представляет с новой стороны определение hostis (и peregrinus) как «qui suis legibus uteretur»: принадлежность к другой общине со своими законами не лишала участия в более общей сфере ius, считавшегося действительным, виртуально, для всех народов». Ср.: Idem. Populus Romanus Quiritis. Torino, 1974. P. 140.*